
PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.01.00 - Direzione Generale della Presidenza
00.01.01.16 - Servizio Comunicazione istituzionale

/1 9

Oggetto: Acquisizione dei servizi per la realizzazione della campagna di comunicazione e

promozione istituzionale “Sardegna Sicura” ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del

D. lgs. 50 /2016 con procedura a due lotti per la diffusione dei servizi di:1)

DIFFUSIONE DI SPOT SU TV NAZIONALI – CIG 8360272AB22) DIFFUSIONE DI

SPOT SU MEDIA ONLINE ESTERI – CIG 8360293C06. Avvio della RdO sulla

Piattaforma telematica “AcquistinretePA” del Mercato Elettronico della Pubblica

Amministrazione (MEPA) nazionale gestito da CONSIP.

IL DIRETTORE

VISTA lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1 recante norme sull’organizzazione

amministrativa della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli

Assessori Regionali;

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31 in materia di personale regionale e

organizzazione degli uffici della Regione;

VISTA la Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11 recante “Norme in materia di

programmazione, di bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna”

e successive modifiche;

VISTA la Legge Regionale 12 marzo 2020, n. 10 “Legge di stabilità 2020”;

VISTO la Legge Regionale 12 marzo 2020, n. 11 “Bilancio di previsione triennale 2020-2022”;

Determinazione N.245  protocollo n. 11444  del 02/07/2020



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.01.00 - Direzione Generale della Presidenza
00.01.01.16 - Servizio Comunicazione istituzionale

/2 9

VISTA il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali personale e riforma della Regione Prot.

n.

32920/84 del 30/09/2019 che conferisce alla Dott.ssa Silvia Curto le funzioni di

Direttore Generale della Presidenza;

VISTO il decreto n.1979/24 del 13.05.2020 dell'Assessore degli Affari Generali Personale e

Riforma della Regione prot.n. 22192 che conferisce le funzioni di Direttore ad interim

del Servizio Comunicazione Istituzionale della Direzione Generale della Presidenza

alla dirigente Dott.ssa Giovanna Medde;

DATO ATTO che la Dott.ssa Giovanna Medde non si trova in situazione di conflitto di interessi, in

attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 14 e 15 del Codice di

comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna, approvato

con Deliberazione della Giunta regionale n. 3/7 del 31.01.2014 e delle altre norme di

riferimento;

VISTA la L. n. 150/2000 che disciplina le attività di informazione e di comunicazione delle

pubbliche amministrazioni;

VISTA il D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. che riordina la disciplina riguardante gli obblighi di

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche

amministrazioni;

VISTO il   D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm. (cosiddetto Codice dell’Amministrazione Digitale) che

all’art. 3 prevede un vero e proprio diritto all’uso delle tecnologie, da parte dei cittadini

e delle imprese, nelle comunicazioni con i pubblici uffici ed all’art. 12 impone che le

Determinazione N.245  protocollo n. 11444  del 02/07/2020



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.01.00 - Direzione Generale della Presidenza
00.01.01.16 - Servizio Comunicazione istituzionale

/3 9

Amministrazioni pubbliche “utilizzano le tecnologie dell’informazione e della

comunicazione per la realizzazione degli obiettivi di efficienza, efficacia, economicità,

imparzialità, trasparenza, semplificazione e partecipazione”;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 32/2 del 23.06.2020, recanti atti di indirizzo

per la realizzazione della campagna di comunicazione e promozione istituzionale

“Sardegna Sicura”;

DATO ATTO in particolare che la suddetta Delib.G.R. n. 32/2 del 23.06.2020 da mandato al

Servizio Comunicazione Istituzionale della Direzione generale della Presidenza di

porre in essere tutte le attività necessarie per l'attuazione della campagna, anche in

collaborazione con le Direzioni generali del Turismo e dei Trasporti;

RITENUTO che detta campagna di comunicazione possa tradursi nella trasmissione di un

congruo numero di spot televisivi sulle principali TV nazionali e nella diffusione di

video da parte di testate online estere dei paesi di maggior flusso turistico verso la

Sardegna;

CONSIDERATO CHE che le due azioni previste (trasmissione di spot tv nazionali e video on line) sono

autonomee distinte dal punto di vista funzionale (nel senso che l’utilità e fruibilità dell’

una non è legata alla sussistenza dell’altra) e a livello di settori di mercato interessati

(che sono distinti e diversi per ciascuna) e quindi le procedure di affidamento devono

essere disgiunte in due lotti distinti;

VISTA la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8, recante “Nuove norme in materia di contratti

pubblici di lavori, servizi e forniture”;

VISTA la normativa in materia di tutela dei dati personali in particolare il regolamento

Determinazione N.245  protocollo n. 11444  del 02/07/2020



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.01.00 - Direzione Generale della Presidenza
00.01.01.16 - Servizio Comunicazione istituzionale

/4 9

europeo 679/2016 e la legge 675/1996;

ACCERTATA l’inesistenza di Convenzioni attive stipulate da Sardegna CAT e da Consip SpA

relative al servizio di interesse;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e

forniture” e ss.mm.ii. ed in particolare:

- l’art. 3 “Definizioni”, comma 1, lettera dddd), n. 3) che tra gli “strumenti di

negoziazione” contempla il mercato elettronico realizzato da centrali di committenza

nel caso di acquisti effettuati attraverso confronto concorrenziale e lettera qq) che

definisce «lotto funzionale», uno specifico oggetto di appalto da aggiudicare anche

con separata ed autonoma procedura, ovvero parti di un lavoro o servizio generale la

cui progettazione e realizzazione sia tale da assicurarne funzionalità, fruibilità e

fattibilità indipendentemente dalla realizzazione delle altre parti;

- l’art. 36 “Contratti sotto soglia” che prevede:

al comma 1: L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di

cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di

rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva

possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese…;

al comma 2 lettera b): per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro

e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le

forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione di tre

preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno

cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o

tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione

Determinazione N.245  protocollo n. 11444  del 02/07/2020



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.01.00 - Direzione Generale della Presidenza
00.01.01.16 - Servizio Comunicazione istituzionale

/5 9

degli inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione diretta,

fatto salvo l’acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la

procedura di cui al periodo precedente. L’avviso sui risultati della procedura di

affidamento contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati;

 

al comma 6: Per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le

stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che

consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta

del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’

economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione

delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni

- l’art. 51 “Suddivisione in lotti” che prevede che, al fine di favorire l'accesso

delle microimprese, piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti

suddividono gli appalti in lotti funzionali;

VISTE le linee guida dell’ANAC, di attuazione del predetto Decreto legislativo 18 aprile 2016,

n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli

elenchi di operatori economici”;

CONSIDERATO CHE che i servizi di cui si necessita possono essere reperiti attraverso il mercato

elettronico del MEPA ed in particolare all’interno del nuovo bando unico di servizi del

MEPA di Consip, categoria “SERVIZI DI INFORMAZIONE, COMUNICAZIONE E

MARKETING” al quale sono iscritte le imprese che commercializzano i servizi di cui

si necessita;

Determinazione N.245  protocollo n. 11444  del 02/07/2020



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.01.00 - Direzione Generale della Presidenza
00.01.01.16 - Servizio Comunicazione istituzionale

/6 9

VISTE le condizioni generali di fornitura del bando unico di servizi del MEPA di Consip,

segnatamente per la categoria “SERVIZI DI INFORMAZIONE, COMUNICAZIONE E

MARKETING”;

VISTE le allegate condizioni particolari di fornitura, che regolano le RDO inerenti i due lotti

funzionali in gara insieme alle condizioni generali del bando, su richiamate, per

quanto non previsto nelle condizioni particolari;

CONSIDERATO che la selezione dell’offerta più conveniente per i prodotti richiesti può quindi operarsi

tramite procedura comparativa di negoziazione tra le imprese iscritte alla specifica

categoria del bando MEPA Consip di riferimento e sopra indicate tramite Richiesta d’

Offerta (RdO) e mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa con

criteri tecnici semplificati (cd. Tabellari) come declinata e descritta nelle suddette

condizioni particolari di fornitura allegate;

DATO ATTO che nelle RDO c.d. “aperte” possono presentare offerta tutte le imprese iscritte al

bando pertinente al momento della scadenza del termine di presentazione delle

offerte (e non solo quelle iscritte al momento del lancio);

DATO ATTO - che i tempi imposti per la realizzazione della campagna di comunicazione e

promozione sono stringenti (campagna da concludere entro il mese di luglio 2020);

- che i criteri tecnici di valutazione sono semplificati e le stesse offerte tecniche si

riducono alla mera e semplice compilazione di tabelle;

appare congruo ed opportuno assegnare il termine di scadenza di presentazione

delle offerte del 12 luglio 2020 ore 23.59 (corrispondenti a 10 giorni solari dal lancio

della RDO e dalla pubblicazione dell’avviso sintetico di gara online);

 

Determinazione N.245  protocollo n. 11444  del 02/07/2020



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.01.00 - Direzione Generale della Presidenza
00.01.01.16 - Servizio Comunicazione istituzionale

/7 9

VISTO l’avviso sintetico di gara da pubblicare sul sito istituzionale allo scopo di rendere

maggiormente visibile la procedura alle imprese interessate e raggiungere anche

quelle non ancora iscritte al bando MEPA di riferimento, che leggendo l’avviso

possano iscriversi al bando e presentare offerta;

DATO ATTO che l’importo complessivo stimato per la procedura (€ 40.000,00 IVA esclusa per

ciascun lotto funzionale, pari a complessivi € 80.000,00 IVA esclusa) trova copertura

finanziaria nel capitolo di spesa: SC01.0446 MISSIONE 01 PROGRAMMA 01 PCFU.

1.03.02.02.004 – Pubblicità - CDR 00.01.01.16

DETERMINA

ART.1 per le motivazioni espresse in premessa, di avviare la procedura finalizzata all’

acquisizione dei servizi per la realizzazione della campagna di comunicazione e

promozione istituzionale “Sardegna Sicura” secondo le direttive di cui alla Delib.G.R.

n. 32/2 del 23.06.2020 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. lgs. 50 /2016

mediante RdO sulla Piattaforma telematica “AcquistinretePA” del Mercato Elettronico

della Pubblica Amministrazione (MEPA) nazionale gestito da CONSIP, con richiesta

di offerta c.d. “aperta” a tutti gli operatori economici iscritti  al pertinente bando alla

scadenza del termine di presentazione delle offerte, previa pubblicazione online dell’

avviso di gara e delle condizioni particolari di fornitura identiche a quella pubblicate

sulla piattaforma del MEPA;

 

ART.2 di individuare n. 2 lotti distinti funzionalmente in cui suddividere la gara di cui all’

articolo precedente “SPOT SU TV NAZIONALI” (CIG 8360272AB2) e “SPOT SU

MEDIA DIGITALI ESTERI” (CIG 8360293C06) da aggiudicare individualmente e

Determinazione N.245  protocollo n. 11444  del 02/07/2020



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.01.00 - Direzione Generale della Presidenza
00.01.01.16 - Servizio Comunicazione istituzionale

/8 9

senza alcun collegamento o limitazione reciproco (ciascun lotto sarà aggiudicabile a

prescindere dall’iter inerente l’altro lotto e la aggiudicazione di entrambi i lotti al

medesimo operatore economico è consentita);

ART.3 di approvare gli allegati: avviso sintetico di gara e le condizioni particolari di fornitura

dei 2 lotti in gara;

ART.4 di disporre che l’aggiudicazione avvenga secondo il criterio dell’offerta

economicamente più vantaggiosa nella modalità semplificata di cui alle citate

condizioni particolari di fornitura ed anche in presenza di un’unica offerta valida e

congrua per ciascun lotto;

ART.5 di assegnare il termine di scadenza di presentazione delle offerte del 12 luglio 2020

ore 23.59 (corrispondenti a 10 giorni solari dal lancio della RDO e dalla pubblicazione

dell’avviso sintetico di gara online) dati i tempi stringenti per la realizzazione della

campagna di comunicazione e promozione e considerato che i criteri tecnici di

valutazione sono semplificati e le stesse offerte tecniche si riducono alla mera e

semplice compilazione di tabelle;

ART.6 di dare atto che l’importo massimo complessivo dell’appalto è pari a € 80.000,00 oltre

l'IVA ai sensi di legge (in ragione di € 40.000,00 netti per ciascun lotto);

ART.7 di dare atto che la spesa trova copertura finanziaria nel capitolo: SC01.0446

MISSIONE 01 PROGRAMMA 01 PCFU.1.03.02.02.004 – Pubblicità - CDR

00.01.01.16;

ART.8 di trattenere su se stessa il ruolo e le funzioni di Responsabile del procedimento ai

sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e nominare quale Direttore dell’Esecuzione del

Determinazione N.245  protocollo n. 11444  del 02/07/2020



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.01.00 - Direzione Generale della Presidenza
00.01.01.16 - Servizio Comunicazione istituzionale

/9 9

Contratto (DEC) ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016 e del Regolamento di cui al

Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018 , n. 49 recante:

«Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del

direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione», Titolo III “Il Direttore dell’

esecuzione dei contratti relativi a servizi o forniture” (artt. 16-26), la Dott.ssa Maria

Stefania Podda.

La presente determinazione è trasmessa al Presidente per il tramite del Direttore generale, ai sensi dell’

articolo 21, comma 9, della legge regionale13 novembre 1998, n. 31.

 

Firmato digitalmente da

GIOVANNA
MEDDE
02/07/2020 18:36

Determinazione N.245  protocollo n. 11444  del 02/07/2020


		2020-07-02T18:36:00+0200
	Giovanna Medde




